

هشدار بارندگی برای ۲۲ استان

تشدید فعالیت سامانه بارشی در برخی استان ها احتمال وقوع سیلاب‌های ناگهانی در ۲۲ استان را به همراه دارد

سازمان هواشناسی کشور با اعلام تشدید سامانه بارشی در کشور، نسبت به احتمال وقوع سیلاب ناگهانی، آبرگفتگی معابر و برخورد صاعقه در ۲۲ استان هشدار داده است.
طبق این هشدار، سامانه بارشی از امروز، شنبه ۲۷فروردین تا دوشنبه ۲۹فروردین با پدیده‌هایی چون رگبار باران، رعدوبرق، تگرگ، وزش باد شدید، خیزش گردوخاک همراه خواهد بود.

با وجود این، برخی مناطق کشور با شروع فعالیت این سامانه مشکلاتی را پشت سر گذاشتند؛ به طوری که جزر و مد شدید بامداد جمعه در بندر دیر استان بوشهر و حمله امواج دریا به بیش از ۳۰قایق و لنج صیادی، خسارت سنگینی وارد کرد و جزیره قشم در استان هرمزگان هم روز گذشته شاهد افزایش سرعت وزش بادهای غربی بود که موجب متلاطم شدن دریا شد.

طغیاله در دیر

مدیر کل مدیریت بحران استانداری بوشهر با بیان اینکه بالا آمدن آب دریا (مد شدید) که به زبان محلی به (طغیاله) معروف است ساعت ۳۰۳ دقیقه بامداد جمعه باعث خسارت به شناورهای صیادی شد، می‌گوید: بر اثر این طغیاله، تعدادی از شناورهای پهلو گرفته در اسکله شهرداری دیر(لنگرگاه قایق‌های صیادی) زیر آب رفتند که با همت امدادگران جمعیت هلال‌احمر و مردم همه آنها از آب خارج شده و مفقودی در این زمینه گزارش نشده است.
کروش دهقان می‌افزاید: طغیاله و مد شدید دریا موجب شده است به بدنه، موتور قایق ها و بخشی از ادوات صیادی صیادان شهرستان دیر خسارت‌هایی وارد شود.
به گفته وی، این حادثه هیچ خسارت جانی به دنبال نداشته است و بررسی خسارت مالی این حادثه ادامه دارد.

ورود سامانه بارشی از جنوب

ناپایداری جوی در حالی در جنوب ایران ادامه دارد که روز گذشته سامانه جدید بارشی در جنوب غرب، جنوب و مرکز کشور، نیمه‌غربی کرمان، یزد، دامنه‌های زاگرس مرکزی در همدان، مرکزی، قم، استان‌های واقع در دامنه‌های جنوبی البرز، شرق سواحل دریای خزر، خراسان شمالی و شمال خراسان‌رضوی موجب ابرناکی، رگبار باران، وزش باد شدید، خیزش گرد و خاک و گاهی رعد و برق شد.
این سامانه امروز، شنبه به نوار شمالی، مرکز، شرق، جنوب، جنوب شرق کشور و همچنین دامنه‌های زاگرس در استان‌های مرکزی، قم و شرق لرستان و ارتفاعات جنوب غرب کشور کشیده می‌شود و فردا، یکشنبه با فعالیت آن در شرق دریای خزر، دامنه‌های جنوبی البرز در شرق تهران و سمنان، شمال شرق و شرق کشور و شمال سیستان و بلوچستان و کرمان و شرق خراسان‌رضوی و غرب خراسان شمالی با رگبار، وزش باد شدید موقتی و رعدوبرق مواجه خواهند شد.

همچنین روز دوشنبه در منطقه خراسان، شرق یزد، شمال سیستان و بلوچستان و ارتفاعات کرمان افزایش ابر، رگبار، وزش باد شدید، رعد و برق و کاهش نسبی دما روی می‌دهد.
در مناطقی از خراسان رضوی و خراسان جنوبی بارش‌ها شدت خواهد داشت.
سه‌شنبه سامانه بارشی در خراسان رضوی باعث رگبار، رعد و برق و وزش باد شدید شده و در بعدازظهر این روز از کشور خارج می‌شود.



هشدار نازنجی سیل

هواشناسی با توجه به فاعلیت سامانه بارشی ۲هشدار نازنجی و زرد صادر کرده است؛ بنابراین هشدارها فعالیت سامانه بارشی روز شنبه در گلستان، سمنان، خراسان شمالی و شرقی مازندران، یکشنبه گلستان، خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، ارتفاعات و شرق تهران و دوشنبه خراسان‌رضوی، خراسان جنوبی و نیمه‌شرقی خراسان شمالی در سطح نازنجی و با وقوع احتمالی سیلاب همراه خواهد بود.

اثر این مخاطره آبرگفتگی محلی و بالا آمدن سطح آب رودخانه‌ها، جاری شدن رواناب در مسیبل، برخورد صاعقه، اختلال در تردهای برون‌شهری، کاهش دید، لغزندگی جاده‌ها، آسیب به سازه‌های موقت و شکستن درختان فروبده ذکر شده است.

همچنین در هشدار زرد، رگبار باران، رعدوبرق، وزش باد شدید موقت، خیزش گردوخاک و تگرگ، شنبه، تهران، البرز، قم، مرکزی، شمال اصفهان، همدان، چهارمحال و بختیاری، گیلوگیروبی وپوپراحمد، خراسان رضوی، یزد، ارتفاعات کرمان، آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی و یکشنبه، سمنان، مازندران، شمال سیستان و بلوچستان، شرق اصفهان، یزد و شمال کرمان را درگیر خواهد کرد.

هشدار سیل در خراسان شمالی

خراسان شمالی یکی از استان‌هایی است که با فعالیت سامانه بارشی جدید در آن هشدار سیل صادر شده‌ است.
مدیر کل هواشناسی خراسان شمالی از کاهش ۱۵ درجه‌ای دمای هوا در این استان خبر می‌دهد و می‌گوید: این سامانه روزهای شنبه و یکشنبه نیمه غربی و اواخر یکشنبه تا دوشنبه نیمه شرقی استان را در بر می‌گیرد.
مجید یبچندی با اشاره به خطر سیلاب برای باغداری و کشاورزی خراسان شمالی تصریح کرد: کشاورزان با توجه به کاهش دما و بارش شدید باران تمهیدات لازم را برای محصولات و درختان پرشکوفه در نظر بگیرند تا از خسارت احتمالی جلوگیری کنند.

مدیر کل مدیریت بحران استانداری اصفهان هم با اشاره به ناپایداری‌های جوی تا یکشنبه می‌گوید که این ناپایداری همراه با رگبار و رعد و برق، وزش تندباد موقتی، رواناب و سیاب‌های محلی، خیزش گرد و غبار و برخورد صاعقه در مناطق شمال و شرق استان همراه است.
منصور شیشه‌افروشی می‌افزاید: احتمال وقوع رواناب، سیلاب‌های محلی و نقطه‌ای، خیزش گرد و غبار و برخورد صاعقه و اختلال در تردد در جاده‌های کوهستانی در مناطق شمال و شرق، پیش‌بینی می‌شود.



گزارش حمیده یازوکی خیرنگار

در چند دهه گذشته مهاجرت روستاییان به شهر یکی از مشکلات اصلی استان‌های مختلف کشور محسوب می‌شد، اما در سال‌های اخیر بازسازی روستاها و ارائه امکانات به روستاییان موجب شده است تقاضا برای ساخت‌وساز و سکونت در مناطق روستایی استان‌های مختلف افزایش یابد.

بازگشت روستاییان به زادگاه خود معمولاً در مناطقی اتفاق می‌افتد که زمینه اشتغال برای جوانان فراهم شده است. با توجه به همین نکته می‌توان گلستان، همدان و خراسان شمالی را استان‌هایی دانست که مهاجرت معکوس با اشتغال‌زایی را رقم زده‌اند.

اما علاوه بر بازگشت روستاییان، سکونت مردم شهر در روستا هم بخشی از مهاجرت معکوس را به‌خود اختصاص داده است. گرانی زمین‌های شهری و دشواری تهیه مسکن در شهرها یکی از دلایل تقاضای شهرنشینان برای ساخت مسکن در روستاهاست. به همین دلیل تقاضا برای ساخت‌وساز در روستاها در سال‌های اخیر به شکل چشمگیری افزایش یافته که البته طرح‌های هادی مانع از گسترش مساحت روستاها از حد تعیین شده یا تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی و باغی است.

تثبیت روستاها با اشتغال‌زایی

همواره نبود شغل و مشکلات معیشتی مهم‌ترین عامل مهاجرت روستاییان بوده است؛ موضوعی که حل‌شدن آن شرایط اشتغالی را برای مهاجرت معکوس ایجاد می‌کند.

گلستان نمونه‌ای از استان‌هایی است که طی سال‌های اخیر توانسته اشتغال‌زایی برای بازگشت روستاییان را دنبال کند.
مدیر کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی این استان به همشهری می‌گوید: نداشتن روستاهای بدون بیکار از دستاوردهای گلستان است به‌طوری که فقط در یک نمودن عطاآباد در شهرستان آق‌قلا با ۳هزارنفر جمعیت با رونق صنعت میل‌سازی نته‌تھا خود بیکار ندارد، بلکه افراد بسیاری از شهرها و حتی روستاهای اطراف به این روستا نقل مکان کرده و در کارگاه‌های آن مشغول به کار شده‌اند.

سیدمحمد حسینی پنج پیکر، وامنان و محمدآباد را از دیگر روستاهایی معرفی می‌کند که افزایش واحدهای تولیدی‌شان موجب شده است بیکاری در آنها وجود نداشته باشد.
وی با بیان اینکه مهاجرت معکوس در گلستان به شکلی دنبال می‌شود که روستاها محل اسکان فصلی و تفریحی نباشند، ادامه می‌دهد: گلستان یک‌هزار روستا دارد و ۴۷درصد جمعیت آن در روستاها ساکن هستند و این آمار، یکی از دلایلی است که نشان می‌دهد سکونت روستایی در استان نسبت به کل کشور رونق بیشتری دارد. از کل روستاها، فقط ۹درصد مهاجرت فصلی دارد.

حسینی با بیان اینکه میانگین جمعیت روستایی کشور ۱۶۰۰درصد است، می‌افزاید: این آمار در گلستان ۱۰درصد بیشتر است. بیشتر روستاییان استان دامدار، کشاورز و باغدار هستند و تقریباً ۶۰درصد روستاهای استان بیش از ۱۰۰خانوار دارند.

استانداری گلستان نشان می‌دهد در سال ۱۴۰۰ مهاجرت معکوس در ۱۰۰ روستای استان رخ داده است که این اتفاق نتیجه آبادانی روستاها، ارائه خدمات زیربنایی مانند مسکن به همراه ایجاد اشتغال برای مردم است.

مدیر کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گلستان، روستاها را کارخانه‌های تولید استان می‌داند و

استان‌ها



عکس: باشگاه خبرنگاران جوان

بازار داغ مهاجرت معکوس

- بازگشت روستاییان به زادگاهشان در استان‌هایی مانند خراسان شمالی، همدان و گلستان بیشتر به چشم می‌خورد

شوند؛ به‌ویژه آنکه در نواحی مرزی روستاهای خالی از سکنه‌ای داریم که احیای آنها اهمیت بسیاری در حفظ امنیت کشور دارند.

مدیر کل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری خراسان شمالی ایجاد اشتغال پایدار، حفظ

هویت معماری و بافت سنتی روستاها و افزایش گردشگرپذیری آنها را از اهداف دیگر استان در این

زمینه می‌داند.

گرانی زمین و سکنی‌گزینی در روستاها

همانطور که ذکر شد، اما همه مهاجرت معکوس شکل گرفته در کشور مربوط به بازگشت روستاییان نیست و سکونت مردم شهر در روستا هم بخشی از

مهاجرت معکوس را به‌خود اختصاص داده است. با اینکه افراد دارای تمول هم روستاها را به‌عنوان مکان تفرج انتخاب می‌کنند و به قصد ساخت خانه و سکونت فصلی راهی روستاها می‌شوند، اما بخشی از افزایش سکونت ثابت روستاها در سال‌های اخیر به سکنانی مربوط می‌شود که دیگر توانایی زندگی در شهرها را ندارند و مسکن خود را به روستاهای نزدیک شهرها منتقل کرده‌اند؛ به‌عنوان مثال قم یکی از استان‌هایی است که تقاضا برای ساخت و ساز در روستاهای آن دلایل اقتصادی دارد و بیشترین متقاضیان خانه‌سازی در روستاها آن شهرنشینان هستند.

معاون عمران روستایی بنیاد مسکن قم با بیان اینکه از ۲۰۰ روستای استان قم ۱۶۴ روستا بیش از ۲۰خانوار دارند، به همشهری می‌گوید: به واسطه افزایش بیش از حد قیمت زمین در شهرها تمایل برای مهاجرت به روستاها در میان مردم استان افزایش یافته است. شیوع کرونا و قرنطینه طولانی مدت هم موجب شد بسیاری از مردم به‌دنبال داشتن خانه‌ای روستایی و قرنطینه در محیطی خوش آب‌وهوا باشند.

اسدالله صمدی ادامه می‌دهد: در سال‌های اخیر تقاضا برای ساخت‌وساز در بیشتر روستاهای استان افزایش قابل توجهی پیدا کرده است، اما شواهد نشان می‌دهد بسیاری از افراد فقط محل زندگی‌شان را به روستا منتقل کرده‌اند و همچنان برای کار به شهر می‌روند.

سیستان و بلوچستان هم استان دیگری است که همین وضعیت را دارد. معاونت مسکن شهری بنیاد مسکن سیستان و بلوچستان می‌گوید: بیشترین مهاجرت معکوس به روستاهای استان به‌دلیل گرانی هزینه‌های زندگی در شهر است و معمولاً روستاهای نزدیک به شهرها مقصد این موضوع هستند. در سیستان و بلوچستان مهاجرت معکوس در روستاهای ۳ شهرستان چابهار، سراوان و زاهدان مشاهده می‌شود.

سیدمهدی یعقوبی البته اظهار می‌کند: با اینکه ممکن است افزایش جمعیت روستاهای این ۳شهرستان لزوماً به قصد تولید نباشد، اما شواهد نشان می‌دهد با مهاجرت معکوس، گردشگری و کشاورزی در این روستاها رونق یافته است. این یک بازی برد-برد برای روستاها و ساکنان جدید آنهاست.

می‌گوید: تثبیت زندگی روستایی موجب رونق تولید و اشتغال خواهد شد. برای امسال هم برنامه‌های زیادی برای آبادانی روستاها داریم که موجب خواهد شد مهاجرت معکوس به تعداد بیشتری از روستاهای استان اتفاق افتد.
حسینی با بیان اینکه گلستان روستای خالی از سکنه ندارد، می‌افزاید: بنیاد مسکن مکلف است برای همه روستاهای با بیش از ۲۰خانوار طرح هادی تهیه کند. با این حال برای حدود ۱۰روستای کمتر از ۲۰خانوار استان هم طرح هادی تهیه شده که موجب خواهد شد مهاجرت معکوس به این روستاها هم اتفاق بیفتد.

همدان و روستاهای صنعتی

در استان همدان هم ایجاد اشتغال مهم‌ترین عامل مهاجرت معکوس است. معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن همدان با بیان اینکه گرانی زمین در شهرها و ناتوانی بسیاری از روستاییان ساکن شهرها در تامین مسکن موجب شده است آنان در سال‌های اخیر به زادگاه خود بازگردند، به همشهری می‌گوید: به‌دلیل فراهم بودن زمینه ایجاد اشتغال در روستاهای استان بسیاری از افراد پس از بازنشستگی به روستا بازمی‌گردند و کارگاه‌های تولیدی ایجاد می‌کنند. هم‌اکنون روستاهای بدون بیکار و صنعتی بسیاری در استان وجود دارند که از میان آنها می‌توان به روستاهای سیدشهاب، جیچانکوه، اشترمل، دهنو اوزمان، لنگاه، دینارآباد، کردآباد، گنج‌تپه، حسام‌آباد، سلیمان‌آباد، ریاط زعفرانیه و... اشاره کرد که به‌دلیل ایجاد اشتغال، مهاجرپذیر شده‌اند.

محمدباقر خوش‌کردار می‌افزاید: تلاش بنیاد مسکن استان ایجاد زیرساخت‌ها و تامین مسکن برای تثبیت جمعیت روستایی است؛ هرچند دستگاه‌های متولی باید برای بهبود معیشت در روستاها نیز همکاری بیشتری کنند.

احیای روستاها در خراسان شمالی

خراسان شمالی هم می‌آن از استان‌هایی است که مهاجرت معکوس موفقیت‌آمیزی داشته‌اند؛ استانی که نه فقط برای روستاهای با بیش از ۲۰خانوار که برای روستاهای کوچک خود هم زمینه‌احیا را فراهم کرده است.

مدیر کل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری با بیان اینکه خراسان شمالی جزو ۱۲استان کشور است که دارای بیشترین جمعیت روستایی هستند، به همشهری می‌گوید: سیاست‌های ما در استان بر مبنای ارائه تسهیلات از‌ران‌قیمت برای تشویق روستاییان مهاجر به بازگشت است.

امین کلاته می‌افزاید: ایجاد کارخانه‌ها در اطراف روستاهای استان، جوانان را به این نتیجه رسانده است که می‌توانند اشتغال و زندگی ارزان‌تری را در روستاها داشته باشند. هم‌اکنون همه ۷۴۰ روستای بالای ۲۰خانوار استان گاز، برق، تلفن و اینترنت دارند.

وی می‌افزاید: برنامه ما در خراسان شمالی آن است که روستاهایی با کمتر از ۲۰خانوار استان هم احیا

مهاجرت غیر یومیان به روستاها

در بسیاری از استان‌های خوش آب‌وهوا مانند گیلان نوع دیگری از مهاجرت به روستاها وجود دارد. در چنین استان‌هایی ساکنان دیگر استان‌ها به قصد ایجاد باغ و ویلا تقاضای سکونت در روستاها را دارند؛ درحالی‌که روستاییان به‌دلیل فصلی بودن کشت و کار راهی شهرها شده‌اند. مسئول روابط عمومی بنیاد مسسکن گیلان با بیان اینکه گیلان ۲۱۰۰ روستا دارد، به همشهری می‌گوید: تقاضا برای ساخت‌وساز در روستاهای استان بسیار زیاد است. با این حال مهاجران روستاهای گیلان معمولاً هل خود استان نیستند و برای تفرج به روستاهای استان مهاجرت کرده‌اند. ابراهیم خوشروی سقا با بیان اینکه در حقیقت گیلان به نوعی با مهاجرت روستاییان به شهر مواجه است، اظهار می‌کند: فصلی بودن کشاورزی عملاً موجب بیکاری آنان در ۶ماه از سال می‌شود و همین موضوع آنها را به‌دنبال داشتن شغلی دیگر به شهرها می‌کشاند. وی ادامه می‌دهد: بسیاری از کشاورزان گیلانی که در شهرها ساکن هستند در فصل کشت راهی روستاها می‌شوند یا اساساً زمین‌های خود را اجاره می‌دهند تا دیگران در آنها به تولید محصول بپردازند.

۸۱٫۴ درصد



سرپرست اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان گفت: از زمان ابلاغ اعتبار تسهیلات اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایری، سیستان و بلوچستان توانسته است ۸۱٫۴ درصد از اعتبار کل را جذب کند. به گزارش ایستا، حامد آرامش افزود: ۷۵۳ میلیارد تومان از محل منابع تسهیلات اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایری توسط ۴ بانک عامل این طرح در استان جذب شده است.

۱٫۲ میلیون



معاون پژوهش و فناوری جهاد دانشگاهی گلستان با اشاره به آغاز فروش تولیدات نشای گیاهان دارویی گفت: بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار نشای گیاهان دارویی در فاز نخست دهکده گیاهان دارویی گلستان تولید شده است. به گزارش ایستا، محسن قلی‌پور افزود: مشتریان متعددی از تهران، اصفهان، خراسان‌رضوی و شمالی و درون گلستان متقاضی خرید نشاهای گیاهان دارویی دهکده گیاهان دارویی هستند.

۵۰۰ پروژه



معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان گفت: بیش از ۵۰۰ طرح نیمه تعطیل و نیمه تمام در این استان وجود دارد که تمام این پروژه‌ها در دستور کار است. به گزارش ایرنا، احمدرضا داووند اعلام کرد: اغلب مشکلات پروژه‌های نیمه تمام و نیمه تعطیل شناسایی و برای تکمیل آنها برنامه‌ریزی شده است.



مرز مهران رتبه اول صادرات به عراق

مدیر کل گمرک ایلام گفت: مرز بین‌المللی مهران از نظر صادرات در سال گذشته مقام اول را در بین ۱۲ مبادی خروجی به کشور عراق کسب کرد. به گزارش ایرنا، روح‌الله غلامی اظهار داشت: سال گذشته یک میلیارد و ۱۶۱ میلیون دلار انواع کالا از مرز بین‌المللی مهران به عراق و سایر کشورها صادر شده است. وی با بیان اینکه در ۵سال اخیر بیشترین وزن صادراتی کالاها نسبت به مشابه سال بین‌المللی مهران بوده است، افزود: میزان درآمد حاصل از صادرات در این مرز بین‌المللی برابر درآمدهای ۱۶ سال منتهی به سال ۹۷ بوده که رقم قابل توجهی است.

غلامی با بیان اینکه سال گذشته ۲ میلیون و ۲۷۰هزار تن کالا از مرز بین‌المللی مهران به عراق صادر شده است، ادامه داد: این میزان صادرات کالا نسبت به مشابه سال ماقبل آن از نظر ارزشی ۱۶ درصد و از نظر وزنی ۲۱ درصد رشد داشته است. وی، عمده کالاهای صادراتی را شامل سنگ، کاشی، سرامیک، آهن آلات، محصولات فلزی، تره‌بار، محصولات پتروشیمی، سنگ آهن، کلینکر سیمان، محصولات پلاستیکی، شیشه و محصولات آن، خودرو و قطعات آن برشمرد. غلامی توضیح می‌دهد که هم‌اکنون تردد کامیون‌های صادراتی به مرز مهران در جریان و صادرات کالا بدون وقفه و مشکل خاصی در حال انجام است.



بازگشت زاینده‌رود به نصف جهان

معاون عمرانی استانداری اصفهان گفت: خروجی سد زاینده‌رود برای کشاورزان غرب استان افزایش یافت. به گزارش همشهری، مهران زینلیان گفت: از پنجشنبه شب، خروجی سد زاینده‌رود برای کشاورزان غرب استان اصفهان افزایش یافت.

او با بیان اینکه زاینده‌رود برای آبیاری مزارع کشاورزی شرق اصفهان به مدت ۱۰ روز جاری خواهد بود، افزود: این بازگشایی برای نوبت سوم کشاورزان شرق و نوبت اول کشاورزان غرب است.

هفته گذشته بود که بعد از بسته شدن درپچه سد زاینده‌رود از روز ۱۵ فروردین، کشاورزان شرق اصفهان مقابل استانداری تجمع کردند. کشاورزان اصفهانی بهمن امسال بعد از ۲ سال برای کشت محدود محصول آب در یافت کردند و دومین بار در هفته ابتدایی فروردین رهاسازی آب زاینده‌رود برای آبیاری محصولات کاشته شده به‌مدت ۱۰ روز انجام شد. پیش از این زینلیان تأکید کرده بود به‌دلیل ذخیره کم سد زاینده‌رود امکان بازگشایی مجدد آب وجود ندارد.

